



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

RESPOSTA

AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 419/2023/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0048.068459/2022-88

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo para o desenvolvimento das atividades práticas no curso de: Artesanato em Tecido - Fuxico.

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeiro nomeado na Portaria nº 73/GAB/SUPEL, publicada no DOE do dia 19/07/2023, vem neste ato responder ao pedido de impugnação enviado por e-mail por empresa interessada.

QUESTIONAMENTO - Empresa “A” ([0042006850](#))

[...]

Para que possamos oferecer o produto que atenda as especificações, solicitamos nos informar o seguinte esclarecimento: No termo de referência do edital consta a seguinte especificação: (Tiaras encapadas 10mm (Kit com 20 tiaras coloridas) Na especificação no site do Comprasnet consta (Fone Ouvido Tipo: Headset , Potência: 3.200 A 3.000 MW, Impedância: 3.200 A 300 OHM, Comprimento Fio: 3 M, Características Adicionais: Tiara, Tubo De Voz, Entrada Universal, Hastes Ajustáveis , Modelo: H51 , Sensibilidade: 3.000 A 300 DB) Desta forma, solicitamos nos enviar a especificação do produto a ser adquirido.

[...]

RESPOSTA: A SUPEL, por meio da Núcleo de Atendimento/SUPEL-RO, manifestou-se ([0042006850](#)):

[...]

Prezada licitante, bom dia. Conforme informado na nota explicativa contida na página 4 do instrumento convocatório do certame em questão o "CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS, DEVE-SE OBSERVAR E ATENDER OS DESCRITIVOS INFORMADOS NA SAMS - ANEXO III DO EDITAL" Informamos ainda " QUE MEDIANTE A AUSÊNCIA DE DESCRIÇÕES IDÊNTICAS DE ALGUNS ITENS POR OCASIÃO DO CADASTRAMENTO JUNTO AO SISTEMA COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL, OS MESMOS FORAM CADASTRADOS COM DESCRITIVOS SIMILARES". Certo de esclarecido, ficamos a disposição. Atenciosamente,

[...]

QUESTIONAMENTO - Empresa “B” ([0042161069](#))

[...]

Solicitamos a gentileza de nos informar se os itens nºs 30 ao 61 (pérolas) , se é com furo ou é sem furo. No aguardo somos agradecidos.

[...]

RESPOSTA: O IDP por meio da GAAC/SUPEL, manifestou-se ([0042181510](#)):

[...]

Em consulta com o departamento responsável pela solicitação informou que, os itens devem atender a demanda "COM FURO".

[...]

ASSIM, permanecem inalterados o edital e seus anexos já publicados, em atendimento ao disposto no § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidiariamente a modalidade Pregão.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3212-9243, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, nº 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Porto Velho - RO, 28 de setembro de 2023.

RONALDO ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL / RO



Documento assinado eletronicamente por **Ronaldo Alves dos Santos, Pregoeiro(a)**, em 28/09/2023, às 14:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0042229874** e o código CRC **1FD2ADD1**.

Referência: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo nº 0048.068459/2022-88

SEI nº 0042229874

Criado por [85384186291](#), versão 17 por [85384186291](#) em 28/09/2023 14:07:23.